Deoarece Curtea cu juraţi din

Cluj condamnase redacţia "Tribunei", in corpore - Septimiu Albini, I. Rusu Şirianu, Andrei Balteş,

Al. Dordea -, pentru o informaţie al cărei autor nu putuse fi descoperit (era Ion Curiţia,

sublocotenent de honvezi), Ioan Raţiu îl numeşte pe Branişte conducătorul ziarului (la 17/29 august

1893). Ajunsă la Bucureşti, vestea nu este pe placul lui Eugen Brote, care din România încerca să

impună redacţiei sibiene punctul lui de vedere, aservit politicii lui D. Sturdza, orientare cu care

Branişte nu era de acord.

Pînă la urmă, partida va fi câştigată de Brote, tînărul gazetar fiind nevoit să părăsească